
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 

 N. 34 del 28/10/2022   

 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

Adunanza straordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 28/10/2022. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale, nell'anno duemilaventidue il giorno 

ventotto del mese di Ottobre alle ore 20:30, previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente normativa e dallo Statuto, in collegamento tramite videoconferenza e, 

convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con il 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 

25/07/2020.  

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul 

canale YouTube del Comune di Montefiorino. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

Cognome e Nome Presente Assente  

PALADINI MAURIZIO X  

LINARI ROBJ X  

PRATI MARCO X  

CAMPANI MARCO X  

RUGGI LUCIANO X  

CORTI MASSIMO X  

CADONICI ELENA  X 

MUNARI ERIO LUIGI X  

ASTI CHIARA X  

ZANNI FORTUNATO X  

CORIANI RICCARDO  X 

      Presenti:9      Assenti: 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

Partecipa alla seduta il Dott. Vincenzo Melis, Responsabile del Settore Finanziario del 

Comune di Montefiorino. 

 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: CAMPANI 

MARCO, CORTI MASSIMO, ASTI CHIARA ed invitando il Consiglio Comunale a trattare 

l’argomento di cui all’oggetto. 



 

-2- 

N. 34 del 28/10/2022 

 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale  è stato 

approvato il Bilancio di previsione  2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visti i rincari delle utenze registrati dall’inizio dell’anno a seguito degli eventi straordinari 

(covid-19 prima e guerra ucraina poi) che hanno riguardato tutti i paesi del mondo, tra cui 

l’Italia; 

 

Dato atto che a seguito di tali rincari le previsioni di spesa relative alle utenze di 

illuminazione pubblica si sono rivelate insufficienti; 

 

Richiamato il Decreto Interministeriale del 27 settembre 2022, con cui viene assegnato al 

Comune di Montefiorino un contributo di € 14.874,00; 

 

Preso atto che, per provvedere al puntuale pagamento dell’illuminazione pubblica, si rende 

necessaria una variazione di bilancio per fronteggiare tale emergenza 

 

Vista, altresì,  la Delibera di Giunta Regionale n. 724 del 09/05/2022 avente ad oggetto: 

“AVVISO PER IL SOSTEGNO AD INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE E DIVULGAZIONE 

DELLA MEMORIA E DELLA STORIA DEL NOVECENTO IN ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 

3/2016 E SS.MM.II.”; 

 

Dato atto che l’ammontare delle risorse di cui il Comune di Montefiorino è risultato 

beneficiario risultano essere pari ad € 8.700,00; 

 

Dato atto altresì che saranno imputati nei capitoli relativi alla gestione del museo; 

 

Rilevata l’esigenza di modificare alcuni capitoli di spesa dei vari responsabili di settore con 

variazioni compensative: 

 

Visto l’art. 175, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “Il bilancio di previsione 

può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa 

alle entrate,  che nella parte seconda, relativa alle spese”; 

 

Visto l’art.175, comma 3, del T.U.E.L. nr. 267/2000;  

 

Visto l’art. 187 del T.U.E.L. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che con le suddette variazioni viene mantenuto l’equilibrio di bilancio e rispettate 

le norme contabili di cui al D.Lgs. 267/2000, al D.Lgs. 118/11 e al regolamento di contabilità 

vigente; 

 



 

-3- 

Udita la relazione del dott. Melis, che illustra la delibera in oggetto, al termine della quale il 

Sindaco dichiara aperto il dibattito. Prende la parola la Consigliera Chiara Asti per avere dei 

chiarimenti sui soldi della legge 3. Chiede, in particolare, come l’amministrazione intenda 

gestire i soldi ricevuti con la legge 3. 
Il Sindaco risponde che i soldi sono stati in parte già investiti e riguardano ad esempio il 

contributo dato per la Maratonda della Resistenza, lo spettacolo organizzato con il dott. 

Manfredini. Alcuni altri devono ancora essere investiti e si prevede il rifacimento del gioco 

della Repubblica dei Ribelli, sul quale si stanno chiedendo altri preventivi al fine di ottenere 

un importo inferiore a quelli originali. Si prevede lo stanziamento di una somma, per 

completare lo studio sulle brigate partigiane, che dovrà essere gestita dal nuovo consiglio di 

amministrazione del museo. 

Non ci sono altri interventi, per cui il Sindaco dichiara aperta la votazione. 

Dato Atto che tutti gli interventi effettuati nel corso della seduta consiliare sono riportati nella 

registrazione audio-video conservata agli atti; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2., del D.lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità in vigore; 

- il Decreto Leg.vo 18.08.2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore I circa la regolarità tecnica, reso ai 

sensi dell’art. 49, D. Lgs . nr. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267/2000, 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi mediante dichiarazione individuale 

 

DELIBERA 

 

1)- di apportare al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, le variazioni in uscita e 

in entrata di competenza e di cassa indicate nel prospetto allegato A, dando atto che non 

vengono alterati gli equilibri di bilancio; 

 

2)- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

3)- di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 della pubblicazione sul sito 

internet comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti Organo Politico”. 

 

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata 

votazione, ad unanimità di voti favorevoli, resi mediante dichiarazione individuale 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

D. Lgs 267/2000, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa. 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/10/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


